Instructions

The main idea is that each student is assigned a card. Through this card, they will be able to mark their

attendance and use the bank in the application to manage their virtual currency.

The organization has a list of rules and incentives for the student in regards to the currency to increase

their attendance. The rules should be reflected in the application.

Follow these steps in the thesis:

1. Collect customer requirements for the system and formalize them.

2. Research and discuss existing solutions.

3. Using standard software engineering methods design your own solution.

4. Implement a functional prototype of the system using Django framework, test and document it.

5. Evaluate your solution.
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Abstrakt

Ćılem této práce je návrh a implementace webové aplikace pro malou or-
ganizaci spravuj́ıćı studentské účty podle svých požadavk̊u. Každý student
má unikátńı RFID kartu a prostřednictv́ım aplikace si může označit svou
docházku a vložit/vybrat virtuálńı měnu organizace. Pro motivaci student̊u
je za docházku každého studenta přidána pob́ıdka. Tato pob́ıdka přidává
na studentský účet nastavitelnou částku virtuálńı měny. Č́ım pravidelněǰśı
docházka, t́ım vyšš́ı motivace. Virtuálńı měnu lze použ́ıt při registraci na
akce, nákupu oběda nebo nákupu zbož́ı z obchodu organizace. Aplikace má
administrátorskou část, která umožńı správu student̊u v systému. Aplikace je
napsána v Pythonu pomoćı webového frameworku Django a je nasazena na
Google Cloud Platform pomoćı princip̊u DevOps.

Kĺıčová slova správa uživatel̊u, správa účt̊u, docházka, virtuálńı měna, py-
thon, django, testy ř́ızený vývoj

Abstract

The goal of this thesis is to provide a web application for a small organization
where they have to manage student accounts as per their requirements. Each
student has a unique RFID card and through the application, they can mark
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their attendance and deposit/withdraw the organization’s virtual currency.
To motivate the students, an incentive is added for each student’s attendance.
This incentive adds an adjustable amount of the virtual currency to the stu-
dent’s account. The more regular the attendance, the higher the incentive
becomes. The virtual currency can be used when registering for events, buy-
ing lunch or purchasing items from the organization’s store. The application
has a dashboard for admins to able to manage students in the system. The
application is written in Python using the Django web framework and is de-
ployed to Google Cloud Platform using DevOps principles.

Keywords user management system, accounts management, attendance,
virtual currency, python, django, test driven development
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Chapter 1
Introduction

Smaller Organisations have a di�culty managing their user accounts, espe-
cially when the needs of their organisation are constantly expanding. Using
tools such as Microsoft Excel could be su�cient in the short term. How-
ever, with an increasing number of users, complexity and demands, manual
maintenance almost always fails to keep up.

Finding the appropriate tools for organization is a di�cult task. Not all
organizations share the same needs and abstract solutions tend to be more
di�cult as they often require more training and a lot of customization. This
is exact problem faces my client, they o�er free classes to students of di�erent
age groups. They aim to manage their students’ accounts, provide them with
a banking feature that operates on a virtual currency. Having this type of
currency in place aims to motivate more students to attend the classes and
participate actively, in return, the students can purchase items from the orga-
nization’s store, buy snacks/meals and pay for future events all through this
virtual currency. The client would also like to keep track of the students that
are not attending so that they can inquire about them and encourage them
to join future classes/events that meet their needs.

The purpose of this project is to provide a fully automated and convenient
solution for the organization, this will be done through the following steps:

• Collecting customer requirements for the system and formalizing them.

• Researching existing solutions.

• Finding a solution based on the research.
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Chapter 2
Aim of Bachelor Thesis

In order to provide the best solution to the client, a research of the available
products in the market were analysed. Most student management solutions
available focus on the payment aspect, whether it is allocated to the school or
as administrative fees or as instalment management features. However, for a
non-profit organization which does not depend or need student fees to operate,
this feature would not prove to be so useful.

The client needs three main system components in order to operate;

• Student account management

• Student attendance

• Integrated virtual currency

They would like to be able to keep track and manage current students and
graduates accounts. They would also like to have the possibility to add an
attendance record to any given service. A key point in the system is that it
should be able to have a virtual currency which students are able to obtain
through attendance or by depositing it into their personal bank account. The
more they attend the services consecutively and regularly, the more virtual
money they get.

2.1 Available Solutions
From the research identified, I was able to find two key applications that
could be regarded as competitors to my custom solution. These applications
are Microsoft Excel or a Customer Relationship Management (CRM) solution.
For the purpose of simplicity, I have looked into Microsoft Dynamics as it is
one of the leading CRM solutions.

I was also able to find other customized student management solutions that
already exist, o�ering management of student accounts and their attendance.
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2. Aim of Bachelor Thesis

However, they lacked the option of a virtual currency solution as an incentive
for the students. For this reason, I have decided to disregard comparing these
solutions.

2.1.1 Microsoft Excel
One of the simplest ways to manage student accounts is to create a spreadsheet
with the students’ information. Another spreadsheet needs to be created for
attendance based on the preferred duration. And finally, one last spreadsheet
that would keep a record of the students balance of the virtual currency.

This was how the organization was managing its students’ information
for years. However, this method of storing and altering data was quite a
tedious and error prone process. Maintaining the information between all of
the spreadsheets can be quite cumbersome especially as the student count
increases. A lot of manual work is required and details can be missed quite
easily.

The data is also not relational, it would be quite di�cult to relate the data
between spreadsheets and gather useful statistics. For example; if the teacher
wanted to know how consistent a student is when it comes to their attendance,
they would have to check all of their previous attendance spreadsheets and
gather the information manually.

However, Microsoft Excel o�ers a few benefits though. The application
is quite easy to use and almost everyone in this day and age has basic to
intermediate experience with the tool. This eliminates the need for training
and would allow the administrators to get started right away and manage the
data.

The tool is also readily available and almost everyone has a subscription
to the entire Microsoft O�ce Suit, so no extra payment is needed.

2.1.2 Microsoft Dynamics
Microsoft Dynamics is the more complicated solution available. Microsoft
o�ers multiple dynamic solutions and for the purposes of this research, I will
specifically discuss Dynamics CRM which is a software as a service (SAAS),
managed and hosted by Microsoft in the cloud.

While Dynamics is a great solution for managing customer accounts (in
this case students), the learning curve is quite slow. For a person that has not
worked with any CRM solutions before, they would first need to understand
and learn the concepts and applications for such a solution and then learn
how to use the tool itself which can be quite di�cult and time consuming.

The user interface (UI) of the solution (see Figure 2.1) is quite superb in
terms of viewing the information, navigating through the platform and for
customization. You do not need to know how to code to be able to customize
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2.1. Available Solutions

account forms for example as you can drag and drop buttons and fields. How-
ever, with more complex demands, coding knowledge is necessary.

Figure 2.1: Example of UI in Microsoft Dynamics CRM

A feature that could be quite useful for the organization, is that Dynamics
is able to send specific and/or personalized emails to customers or admins
with any information needed. This could be helpful for the organization if
they need to know for example how many people were absent, who was not
present for which duration of time, reminders to students of upcoming lessons
and much more.

With Dynamics, you also have the ability to limit privileges, which can help
the organization limit mistakes and errors. The client can have multiple roles
for admins, developers and teachers, each with their required permissions.

Dynamics does not have the ability for users to have an integrated at-
tendance system or the addition of a virtual currency. Adding these features
would be quite expensive as you would have to integrate it to the platform and
create your own customization. Testing these features would be quite di�cult
and time consuming as well but still possible.

That being said, Microsoft o�ers a great customer service experience where
the experts would be able to help and guide the user with any issues they might
be facing and while it might take more time to get a response, they would
provide you with exactly what is needed. The solution is also hosted on the
cloud, so there is no need to manage the infrastructure and you can go ahead
and start with the customization right away.

Because Dynamics is managed and hosted by Microsoft, the client will be
paying a hefty monthly fee to keep the solution running. And while exporting
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2. Aim of Bachelor Thesis

of data is possible, it is not quite easy and requires the user to have the
knowledge and the appropriate to be able to do this without errors. This
makes moving to a di�erent solution when needed much more di�cult.

2.2 Results
While Microsoft Excel does not require training and is readily available, a lot
of manual work is needed to update and maintain the existing data which is
quite error prone and takes more time to achieve.

Microsoft Dynamics is managed and hosted on the cloud. However, the
learning curve can take some time to be able to modify the solution to the
client’s needs and is the more expensive solution.

The research of these products was quite useful as it allowed me to better
understand the requirements and needs for an organization. With my provided
solution, every task would be automated and it would be hosted on a small
compute in Google Cloud Platform (GCP) which has a small monthly cost
for the client. My solution does not focus much on the UI as it is not a major
requirement for the organization only being used by the admins and teachers.
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Chapter 3
Analysis

To better understand the needs of the client, an analysis of their requirements
and use cases were conducted.


[…]

29 card = CardService ( ) . c r e a t e c a r d ( ho lder=s e l f .

student , number=1234)
30 with s e l f . a s s e r tRa i s e sMessage ( Val idat ionError , ’

Negative va lue s are not accepted . ’ ) :
31 CardService ( ) . deposit money ( card=card ,

amount=≠20)

Listing 5.4: Card service unit tests.
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5. Testing & Documentation

1 class BonusTestCase ( BaseTestCase ) :
2
3 def t e s t b o n u s i s c r e a t e d ( s e l f ) :
4 s e l f . a s se r tTrue ( not BonusService ( ) . r e c o r d e x i s t s

( ) )
5 BonusService ( ) . add bonus va lues ( week=5, month

=10, quarte r =50)
6 s e l f . a s se r tTrue ( BonusService ( ) . r e c o r d e x i s t s ( ) )
7
8 def t e s t b o n u s i s u p d a t e d ( s e l f ) :
9 BonusService ( ) . add bonus va lues ( week=5, month

=10, quarte r =50)
10 BonusService ( ) . add bonus va lues ( week=10, month

=20, quarte r =50)
11 weekly bonus = BonusSe lector ( ) . get week ly bonus

( )
12 s e l f . a s s e r tEqua l ( weekly bonus , 10)
13
14 def

t e s t i n i t i a l b o n u s g e t s a d d e d i f n o r e c o r d e x i s t s
( s e l f ) :

15 BonusService ( ) . a d d b o n u s v a l u e s i f n o t e x i s t s (
week=5, month=10, quarte r =50)

16 weekly bonus = BonusSe lector ( ) . get week ly bonus
( )

17 s e l f . a s s e r tEqua l ( weekly bonus , 5)
18
19 def t e s t i n i t i a l v a l u e s d o n o t c h a n g e e x i s t i n g o n e s (

s e l f ) :
20 BonusService ( ) . add bonus va lues ( week=5, month

=10, quarte r =50)
21 BonusService ( ) . a d d b o n u s v a l u e s i f n o t e x i s t s (

week=10, month=25, quarte r =50)
22 bonus = BonusSe lector ( ) . g e t bonus va lue s ( )
23 s e l f . a s se r tTrue ( bonus .WEEK == 5 and bonus .MONTH

== 10 and bonus .QUARTER == 50)

Listing 5.5: Bonus service unit tests.
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5.3. Continuous Integration

5.3 Continuous Integration
The application is run through docker. When running the docker-compose file
1 and building the application image, in the Dockerfile, python will run the
unit & functional tests after installing all dependencies. If any of the tests
fail, the application will not start.

FROM python :3.8 ≠ s l im

ARG APP

RUN mkdir ≠p $APP
WORKDIR $APP

ENV PYTHONDONTWRITEBYTECODE 1
ENV PYTHONUNBUFFERED 1

COPY . $APP
RUN pip3 i n s t a l l ≠r requi rements . txt && \

python3 manage . py c o l l e c t s t a t i c ≠≠noinput && \
python3 manage . py t e s t

EXPOSE 80
ENTRYPOINT \

[ ” / app/ deploy / docker /app/ docker≠ent rypo int . sh ” ]

Listing 5.6: Dockerfile for building the application.

The application is then uploaded and installed on a remote server in GCP
using docker commands.

1I prepared this docker-compose file and is included in the discovery.
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Chapter 6
Discussion

The application is currently deployed and running in production since early
October of 2021. There are 89 students enrolled to the system with over 500
attendance records by the time of writing this paper.

The feedback I received has been extremely positive and both the client
as well as the students are enjoying the interaction with the system. I have
managed to fulfil almost every requirement.

For future work, I plan on completing the missing requirements which are:

• Send a report after every attendance event.

• The system supports having di�erent types of bank cards.

• The students get their grade automatically updated after every year.

• Users who are no longer students can be saved on the system as Alumni.

I also plan on enhancing the UI to make it more interactive and user friendly.
The installation of the application in the server is a semi-automated step. I
plan on adding ansible playbooks that would automate for me the deploy-
ment aspect of the application and would automatically ship the code to my
compute instance in GCP and start the application.
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Chapter 7
Conclusion

The aim of the thesis has been fulfilled successfully. I conducted a research
of the available competitors on the market. I analysed the requirements and
use cases for the system which helped me gain a deeper understanding of the
client’s needs.

I was able to build the system using a three layered architecture and have
a consistent coding style throughout the application. The application was
thoroughly tested using TDD principals and is deployed and running on a
compute instance in GCP.

The client has received the application and it is currently being used by
the organization where they have over 89 students enrolled.
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Appendix A
Acronyms

CRM Customer Relationship Management

SAAS Software as a service

UI User Interface

GCP Google Cloud Platform

TDD Test Driven Development

MVT Model-View-Template

HTML Hypertext Markup Language

CSS Cascading Style Sheets
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Appendix B
Application Snapshots

Figure B.1: Admin dashboard where you can add or change any information
in the application.
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B. Application Snapshots

Figure B.2: By placing the card number of a student, the admin is able to
view their balance and deposit/withdraw virtual currency.

Figure B.3: The admin is able to view the total money which all students
have combined.
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Figure B.4: Attendance available for Sunday School service where the admin
can add the student’s card number or name.
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Appendix C
Contents of enclosed CD

README.md..........................the file with application description
config.............................the config sub-application directory
deploy...............the directory with all deployment related material
requirements.txt.................file with all of python3 dependencies
yg system......................the yg system sub-application directory

settings.py..................... the settings file for the application
attendance....................the attendance sub-application directory
functional tests.......................directory with functional tests
scripts ..... directory which includes all scripts used for the application
bank................................the bank sub-application directory
manage.py.......................................django executable file
static......................directory with all of the static files present
thesis-master................................the thesis text directory

thesis.pdf............................the thesis text in pdf format
latex-source-code.....................the thesis latex source code
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