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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The assignment of the thesis is fulfilled. The topic is not complicated but sufficient for a
bachelor thesis. The work is of a design-implementation type.

2. Main written part 75 /100 (C)

The text is well readible, formally correct. The structure of the thesis follows a typical
software project. It contains specification of the future system, design, implementatiion
and testing.
The text is well readable and formally correct. The structure of the thesis follows a typical
software project. It contains specifications of the future system, design, implementation,
and testing.
The weakness of the text is the relative lack of relevant theory/methodology and only a
few cited sources. But from the point of view of project documentation is the work
complete and descriptive enough.
The pros of the work are the usage of relevant UML diagrams to document the design.

3. Non-written part, attachments 92 /100 (A)

Student choose appropriate technologies and frameworks for both implementation and
testing of the project. The project is well structured and evaluable for future extension.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 /100 (A)

According to the author, the application is deployed in production from October 2021.
Users are satisfied with the system.

5. Activity of the student

[1] excellent activity
▶ [2] very good activity

[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

The activity of student was good. We had a regular virtual meeting in the later stages of
the project.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

Student work on a topic of his own specification. His self-relliance was excellent. Our
consultation regarded mainly to the text of the thesis, not design and implementation of
the project.

The overall evaluation 88 /100 (B)

The main result of the thesis is the functional application of management of students'
accounts. Even though the project is relatively simple, the application is in production for
more than 6 months and end-users are satisfied with it.
The text of the thesis may contain a little bit more theory and methodology, but it is
correct and sufficient as project documentation.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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